



Государственное бюджетное профессиональное
образовательное учреждение (техникум) Ивановской области
«Ивановское художественное училище имени М.И. Малютина»
(ГБПОУ ИХУ им. М.И. Малютина)

П Р И К А З

07 сентября 2018 года

№ 114

г. Иваново

**Об утверждении прейскурантов цен на услуги,
оказываемые ГБПОУ ИХУ им. М.И. Малютина**

В соответствии с пунктом 2.4. Устава ГБПОУ ИХУ им. М.И. Малютина

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Прейскурант цен на прокат мольбертов (Приложение № 1).
2. Утвердить Расчёт затрат на прокат мольбертов (приложение № 2).
3. Утвердить Прейскурант цен на брошюрование (Приложение № 3).
4. Утвердить Расчёт стоимости услуг брошюрования (Приложение № 4).
5. Утвердить Прайс-лист на услуги ксерокопирования (Приложение № 5)
6. Утвердить Расчёт стоимости одной ксерокопии (односторонняя, формат А4, А3) (Приложение № 6).
7. Утвердить Прейскурант цен на распечатывание на принтере HP Lazer Jet 1022 (Приложение № 7).
8. Утвердить Расчёт стоимости услуги по распечатыванию на принтере HP Lazer Jet 1022 (Приложение № 8).
9. Утвердить Прейскурант цен на распечатывание на принтере Xerox Phaser 7500DN (Приложение № 9).
10. Утвердить Расчёт стоимости услуги по распечатыванию на принтере Xerox Phaser 7500DN (Приложение № 10).
11. **Камкиной Ж.Г.**, коменданту, **Нерода А.А.**, заведующему библиотекой, **Разумову С.В.**, заведующему лабораторией графического дизайна, оказывающим платные услуги, в своей деятельности руководствоваться утверждёнными Прейскурантами.
12. Приказ директора от 31 января 2017 года № 17 считать утратившим силу.
1. **Прописновой Е.С.**, ответственному за размещение информации на официальном сайте училища, разместить информацию о стоимости услуг на официальном сайте ГБПОУ ИХУ им. М.И. Малютина **в срок до 15 сентября 2018 года.**
5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор

М.О. Тагунов



"Утверждаю"

Директор ЦБТУ ИХУ им.М.И. Малютина

М.О. Тагунов

Прейскурант цен на распечатывание на 06.09.2018 г.
на принтере Херок Phaser 7500DN

Печать	Формат листа	Количество листов, шт	Плотность бумаги, г/м2	Стоимость при заполнении до 30%, руб.	Стоимость при заполнении от 30 до 100 %, руб.
Черно-белая	A 4	1	80	10,00	20,00
Черно-белая	A 4	1	160-200	12,00	25,00
Полноцветная	A 4	1	80	20,00	30,00
Полноцветная	A 4	1	160-200	25,00	35,00
Черно-белая	A 3	1	80	20,00	40,00
Черно-белая	A3	1	160-200	25,00	50,00
Полноцветная	A 3	1	80	40,00	60,00
Полноцветная	A 3	1	160-200	50,00	70,00

Главный бухгалтер

О.В. Дедюлина

Директор ГБПОУ ИХУ им. М.И. Маджогина

"Утверждаю"

И.О. Тагунов

2018 г.



РАСЧЕТ

стоимости услуги по распечатыванию на принтере Xerox Phaser 7500DN

Используемое оборудование и материалы (при 5% заполнении каждым цветом):

- Принтер Xerox Phaser 7500DN: стоимость - 98567,50 руб.
- Срок использования принтера 84 месяцев.
- Потребляемая мощность электроэнергии в работе - 0,670 кВт/час.
- Потребляемая мощность электроэнергии в простое - 0,097 кВт/час.
- Максимальная нагрузка 15000 копий в месяц, скорость печать 35 листов А4 в мин.
- Тонер-картридж Xerox Phaser 7500DN(цветной)+смарт-чип - стоимость 17250,00руб.- 3шт.
- Ресурс использования картриджа 178000 копий (заполнение 5%)
- Тонер-картридж Xerox Phaser 7500DN (черный)+смарт-чип - стоимость 17250,00 руб.- 1шт.
- Ресурс использования картриджа 19800 копий (заполнение 5%)
- Барабан Xerox Phaser 7500DN - стоимость 7000,00 - 4шт.
- Ресурс использования барабана 80000 копий
- Комплект фьюзера Xerox Phaser 7500DN - стоимость 18000,00 руб.
- Ресурс использования барабана 100000 копий
- Лента переноса Xerox Phaser 7500DN - стоимость 12000,00руб.
- Ресурс использования ленты переноса 80000 копий
- Бокс для сбора тонера Xerox Phaser 7500DN - стоимость 3500,00руб.
- Ресурс использования барабана 20000 копий
- Ролики основного лотка подачи бумаги Xerox Phaser 7500DN - 3000,00руб.-2 лотка
- Ресурс использования 100000 копий

1.Расчет амортизации принтера за 1 распечатку формата А4.:

Максимальное количество распечаток за срок использования принтера
 $15000 \text{стр.} * 84 \text{мес.} = 1260000 \text{к.}$
 $98567,50 \text{руб.} / 1260000 \text{к.} = 0,01 \text{руб.}$

2.Расчет амортизации тонер-картриджа (цветной) на 1 копию формата А4.:

$17250,00 \text{руб.} / 17800 \text{к.} = 0,97 \text{руб.}$
 $0,97 \text{руб.} * 3 \text{шт.} = 2,91 \text{руб.}$

3.Расчет амортизации тонер-картриджа (черный) на 1 копию формата А4.:

$17250,00 \text{руб.} / 19800 \text{к.} = 0,87 \text{руб.}$

4.Расчет амортизации барабана на 1 копию формата А4.:

$7000,00 \text{руб.} / 80000 \text{к.} = 0,09 \text{руб.}$
 $0,09 \text{руб.} * 4 \text{шт.} = 0,36 \text{руб.}$

5.Расчет амортизации комплекта фьюзера 7500 на 1 копию формата А4.:

$18000 \text{руб.} / 100000 \text{к.} = 0,18 \text{руб.}$

6.Расчет амортизации ленты переноса на 1 копию формата А4.:

$12000,00 \text{руб.} / 80000 \text{к.} = 0,15 \text{руб.}$

7.Расчет амортизации бокса для сбора тонера Xerox Phaser 7500 на 1 копию формата А4.:

$3500,00 \text{руб.} / 20000 \text{к.} = 0,18 \text{руб.}$

8.Ролики основного лотка подачи бумаги на 1 копию формата А4

$3000,00 \text{руб.} / 100000 = 0,04 \text{руб.}$

9.Себестоимость 1 распечатки формата А4 (при 5% заполнении):

$0,01 + (2,91 + 0,87) / 4 + 0,36 + 0,18 + 0,15 + 0,18 + 0,04 = 2,74 \text{руб.}$

10.Заполнение цветом до 30%

$2,74 \text{руб.} * 6 = 16,44 \text{руб.}$

11.Расчет расхода электроэнергии в 1 распечатку формата А4:

$0,670 \text{кВт.} / 3600 \text{сек.} * 7 \text{сек.} = 0,0013 \text{кВт.}$

12.Стоимость электроэнергии на 1 распечатку формата А4:

$7,00 \text{руб.} * 0,0013 \text{кВт.} = 0,01 \text{руб.}$

13.Стоимость оплаты труда зав.лабораторной графического дизайна за 1 распечатку

$11163,00 / 164 \text{час.} / 3600 \text{сек.} * 7 \text{сек.} = 0,13 \text{руб.}$

Налоги 30,2% - 0,03 руб.

14. Себестоимость 1 распечатки формата А4:

$16,44 + 0,01 + 0,13 + 0,03 = 16,61 \text{руб.}$

15. Стоимость бумаги для распечатывания:

Бумага для офиса формат А4 плотность 80г*/м2 - 0,45 руб.

Бумага формат А4 плотность 160- 200г*/м2 - 4,50 руб.

16. Себестоимость 1 распечатки формата А3:

16,61руб.*2=33,22руб.

17. Стоимость бумаги для распечатывания:

Бумага для офиса формат А3 плотность 80г*/м2 - 1,00руб.

Бумага формат А3 плотность 160-200г*/м2 - 8,00 руб.

18. Расчет стоимости услуги:

$K=1,2$ (включает в себя процент на развитие материальной базы)

Стоимость при заполнении цветом до 30%

Формат листа	80г/м2	160-200г/м2
А 4	20	25
А 3	40	50

Стоимость при заполнении цветом от 30% до 100% (коэффициент 1,5)

Формат листа	80г/м2	160-200г/м2
А 4	30	35
А 3	60	70

Печать в черно-белом режиме = 50% от стоимости цветной печати

Печать в черно-белом режиме с заполнением более 30% = стоимости цветной печати

Главный бухгалтер

Ведущий экономист

О.В. Дедюлина

С.П. Черятевич

20-01-10/100-11



"Утверждаю"
Директор ГБПОУ ЦХУ им.М.И.Малютина
М.О. Тагунов

Прейскурант цен на прокат мольбертов на 06.09.2018г.

Наименование	Количество, шт.	Количество дней	Цена, руб.
Мольберт	1	1	250,00

Главный бухгалтер

О.В. Дедюлина



"Утверждаю"
Директор ГБЦОУ ИХУ им.М.И. Малютина
М.О. Тагунов

Прейскурант цен на распечатывание на 06.09.2018 г.
на принтере HP Lazer Jet 1022

Печать	Формат листа	Количество листов, шт	Плотность бумаги, г/м2	Стоимость, руб.
Черно-белая (текст)	A 4	1	80	4,00
Черно-белая (иллюстрация)	A 4	1	80	6,00

Главный бухгалтер

О.В. Дедюлина

"Утверждаю"
Директор ГБПОУ ИХУ им. М.И. Мадютина

М.О. Тагунов

2018 год.



РАСЧЕТ

стоимости услуги по распечатыванию на принтере HP Laser Jet 1022

Используемое оборудование и материалы:

Принтер HP Laser Jet 1022: стоимость - 2500,00 руб

Срок использования принтера 36 месяцев.

Потребляемая мощность электроэнергии 0,300 кВт/час.

Скорость печати 18 стр. формата А4 в минуту

Максимальная нагрузка 8000 страниц в месяц

Тонер-картридж - 1 штука стоимость 1500,00руб.:

Ресурс использования картриджей (заполнение 5%) - 2000стр.

1. Расчет амортизации принтера за 1 распечатку формата А4:

Максимальное количество распечаток за срок использования принтера

$8000 \text{стр.} \cdot 36 \text{мес.} = 288000 \text{стр.}$

$2500,00 \text{руб.} / 288000 \text{стр.} = 0,01 \text{руб.}$

2. Расчет амортизации тонер-картриджа за 1 распечатку формата А4:

$1300,00 \text{руб.} / 2000 \text{стр.} = 0,65 \text{руб.}$ (черный)

3. Заполняемость листа до 30%

$0,01 \text{руб.} + 0,65 \text{руб.} = 0,66 \text{руб.}$

$0,66 \text{руб.} \cdot 4 = 2,64 \text{руб.}$

4. Расход электроэнергии на принтере: $0,300 \text{кВт} / 3600 \text{сек.} \cdot 3,3 \text{сек.} = 0,0003 \text{кВт}$

$0,0003 \text{кВт} \cdot 7,00 \text{руб.} = 0,01 \text{руб.}$

5. Стоимость оплаты труда зав. лабораторией графического дизайна за 1 распечатку формата А4:

$11163,00 / 164 \text{час} / 3600 \text{сек.} \cdot 3,3 \text{сек.} = 0,06 \text{руб.}$

налоги 30,2% $0,06 \text{руб.} \cdot 30,2\% = 0,02 \text{руб.}$

6. Себестоимость 1 распечатки формата А4:

$0,01 + 2,64 + 0,01 + 0,08 = 2,74 \text{ (руб)}$

7. Расчет стоимости 1 листа бумаги формата А4 плотностью 80г/кв.м:

$222,00 \text{руб.} / 500 \text{лис.} = 0,45 \text{руб.}$

8. Стоимость услуги (руб.) $K=1,2$ (включая процент на развитие материальной базы)

$2,74 \text{руб.} \cdot 1,2 = 3,29 \text{руб.}$

10. Себестоимость 1 распечатки формата А4

$3,29 \text{руб.} + 0,45 = 3,74 = 4,00 \text{руб.}$

11. При распечатывании иллюстраций применяется коэффициент 1,5

	Распечатывание текста	Распечатывание иллюстраций
А 4	4,00	6,00

Главный бухгалтер

Ведущий экономист

Дедюлина О.В.

Чернятевич С.П.

Директор ГБПОУ ИХА им. М.И. Малиютина
М.О. Гагунов



ПРАЙС-ЛИСТ
на услуги ксерокопирования
на 06.09.2018 г.

Вид услуги	Количество страниц, шт.	Формат	Цена, руб.	Примечание
Ксерокопирование текста (без иллюстрации)	1	A 4	3-00	
Ксерокопирование текста с иллюстрацией (иллюстрации)	1	A 4	5-00	
Масштабирование (увеличение копии)	1	A 4	4-00	20% за каждое увеличение
Масштабирование (увеличение копии) с иллюстрацией (иллюстрации)	1	A 4	6-00	20% за каждое увеличение
Ксерокопирование текста (без иллюстрации)	1	A 3	6-00	
Ксерокопирование текста с иллюстрацией (иллюстрации)	1	A 3	9-00	
Масштабирование (увеличение копии)	1	A 3	7-00	20% за каждое увеличение
Масштабирование (увеличение копии) с иллюстрацией (иллюстрации)	1	A 3	11-00	20% за каждое увеличение

Примечание: при увеличении копий оплачивается каждый промежуточный экземпляр.

Главный бухгалтер

О.В. Дедюлина



Расчет стоимости услуг брошюрования

1) Первоначальная стоимость переплетного приспособления — 8131,89 руб.
 Срок полезного использования переплетного приспособления - 36 месяцев.
 Количество производимых переплетов в час — 100.

Максимальное количество копий за полный срок полезного использования переплетного приспособления:
 $100 \text{ перепл.} \times 8 \text{ час} = 800 \text{ перепл.} \times 1095 \text{ дней} = 876000 \text{ перепл.}$
 Амортизация переплетного приспособления за один переплет:

$8131,89 : 876000 \text{ перепл.} = 0,01$

2) Количество времени необходимое на 1 пробивание для переплета:

$3600 \text{ сек.} : 100 \text{ перепл.} = 36 \text{ сек.}$

3) Необходимое количество пробивания для 1 переплета:

Пружины:

8мм — 5 раз

12мм — 10 раз

19мм - 20 раз

4) Оплата труда переплетчика:

$11163/164 \text{ час} / 3600 \text{ сек.} * 36 \text{ сек.} = 0,68 \text{ руб.}$

Налоги 30,2% - 0,20 руб.

$0,68 + 0,20 = 0,88 \text{ руб.}$

$0,88 \times 5 \text{ р.} = 4,40$

$0,88 \times 10 \text{ р.} = 8,80$

$0,88 \times 20 \text{ р.} = 17,60$

5) Стоимость пружины для переплета

8мм — 3,30

12мм — 5,30

19мм - 6,77

6) Стоимость обложки:

прозрачная (цветная) — 7,38

связывающее покрытие - 6,87

7) Себестоимость одного переплета:

$0,01 + 4,40 + 3,30 + 7,38 + 6,87 = 21,96$

$0,01 + 8,80 + 5,30 + 7,38 + 6,87 = 28,36$

$0,01 + 17,60 + 6,77 + 7,38 + 6,87 = 38,63$

8) Коэффициент на развитие материальной базы

$21,96 \times 1,5 = 32,94$

(переплет пружина 8мм)

$28,36 \times 1,5 = 42,54$

(переплет пружина 12мм)

$38,63 \times 1,5 = 57,94$

(переплет пружина 19мм)

Стоимость переплета (руб)

Переплет с пружиной 8мм

33,00

Переплет с пружиной 12мм

43,00

Переплет с пружиной 19мм

58,00

Главный бухгалтер

Ведущий экономист

О.В. Дедюлина

С.И. Черняевич



"Утверждаю"
Директор ГБРОУ ИХУ им.М.И.Малютина
М.О. Тагунов

Прейскурант цен на брошюрование на 06.09.2018г.

Диаметр пружины	Формат листа	Количество услуг, шт	Цена, руб.
8 мм	A 4	1	33,00
12 мм	A 4	1	43,00
19 мм	A 4	1	58,00

Главный бухгалтер

О.В. Дедюлина

"Утверждаю"
 Директор ГБПОУ ИХУ *И.И. Малютина*



" " "

Расчет затрат на прокат мольбертов

1. $Z_{\text{усл.}} = Z_{\text{оп.}} + Z_{\text{мз}} + A_{\text{усл.}} + Z_{\text{н}}$,

где $Z_{\text{усл.}}$ - затраты на оказание платной услуги
 $Z_{\text{оп.}}$ - затраты на основной персонал
 $Z_{\text{мз}}$ - затраты на приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе оказания платной услуги
 $A_{\text{усл.}}$ - сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании платной услуги
 $Z_{\text{н}}$ - накладные затраты, относимые на стоимость платной услуги

Расчет затрат на основной персонал (Зоп)

Должность	Средний должностной оклад в месяц, руб	Месячный фонд рабочего времени, час	Норма времени на оказание платной услуги, час	Затраты на оплату труда персонала, руб $гр.5 = гр.2 * гр.4$
1	2	3	4	5
Рабочий (отпуск)	11163,00	163	0,5	34,24
Итого оплата труда				34,24
Начисления на выплаты по оплате труда	Ставка налога 30,2			10,34
Всего:				44,58

Расчет затрат на приобретение материальных запасов (Змз)

Наименование материальных запасов	Единица измерения	Расход (в ед.изм.)	Цена за ед.изм.	Всего затрат материальных запасов, руб $(гр.5 = гр.3 * гр.4)$
1	2	3	4	5
				0,00
Итого:				0,00

Расчет суммы амортизации оборудования (Аусл)

Наименование оборудования	Балансовая стоимость	Годовая норма износа, %	Годовая норма времени работы оборудования, час	Время работы оборудования в процессе оказания платной услуги	Сумма начисленной амортизации, руб $гр.6 = гр.2 * гр.3 * (гр.5 / гр.4)$
1	2	3	4	5	6
Мольберт-тренога	1600,00	20,00	8784	24	0,88
Итого:					0,88

Расчет объема накладных затрат - Зн

$$Зн = Зауп + Зохн + Аохн \quad \text{где}$$

Зауп - фактические затраты на административно-управленческий персонал
 Зохн - фактические затраты общехозяйственного назначения
 Аохн - прогноз суммы начисленной амортизации имущества общехозяйственного назначения в план.периоде

Расчет фактических затрат на административно-управленческий персонал (Зауп)

Должность	Средний должностной оклад в месяц	Месячный фонд рабочего времени, час	Норма времени на оказание платной услуги, час	Затраты на оплату труда персонала, руб гр.5=гр.2*гр.4/гр.3
1	2	3	4	5
Комендант	11163,00	163	0,5	34,24
Юрисконсульт	11163,00	163	0,25	17,12
Бухгалтер	11163,00	163	0,25	17,12
Итого:				68,48
Начисления на	Ставка налога - 30,2%			20,68
Итого:				20,68
Всего Зауп				89,17

Расчет фактических затрат общехозяйственного назначения (Зохн) в 2018 году

Затраты на коммунальные услуги

Потребление электроэнергии:

$$72290 \text{ кВт} / 8760 \text{ час} * 8 \text{ руб} * 0,5 \text{ ч} = 33,01 \text{ руб.}$$

Расчет прогнозируемой суммы начисленной амортизации имущества общехозяйственного назначения в план.периоде (Аохн)

Наименование имущества	Балансовая стоимость	Годовая норма износа, %	Площадь здания, м2	Площадь помещения, м2	Количество часов в год	Время работы оказания платной услуги	Сумма начисленной амортизации, руб (гр.8=гр.2*гр.3*(гр.5/гр.4)*(гр.7/гр.6))
1	2	3	4	5	6	7	8
Здание	13263685,50	25623,00	2671,9		8760	0,5	1,46
Всего							1,46

Расчет накладных затрат

№ п/п	Наименование показателя	Значение показателя
1	2	3
1	Прогноз затрат на административно-управленческий персонал, руб	89,17
2	Прогноз затрат общехозяйственного назначения, руб	33,01
3	Прогноз суммы начисленной амортизации имущества	1,46
4	Итого накладные затраты, руб * стр.6	стр.7=стр.5 123,64

Расчет цены на оказание платной услуги

№ п/п	Наименование статей затрат	Сумма, руб
1	2	3

1	Затраты на оплату труда основного персонала		44,58
2	Затраты материальных запасов		0,00
3	Сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании платной услуги		0,88
4	Накладные затраты, относимые на платную услугу		123,64
5	Итого затрат		169,10
6	Коэффициент на развитие материальной базы	1,5	253,65
7	Стоимость проката 1 шт мольберта 1 день		250,00

Главный бухгалтер

Ведущий экономист



О.В. Дедюлина

С.П. Чернятевич

Утверждаю"
Директор ГБПОУ ЦХУ им. М.И. Малютина



М.О. Тагунов
2018 год.

Расчет стоимости одной ксерокопии (односторонняя ф. А-4, А-3)

- 1) Первоначальная стоимость копировального аппарата «Kyocera» – 28135,20 руб.
Срок полезного использования копировального аппарата «Kyocera» - 84 месяца.
Количество производимых копий в месяц копировального аппарата «Kyocera» – 20000 копий.
«Kyocera» :
 $20000 \text{ коп.} \times 84 \text{ мес.} = 1680000 \text{ коп.}$
Амортизация копировального аппарата «Kyocera» за одну ксерокопию:
 $28135,20 : 1680000 \text{ коп.} = 0,02$
- 2) Стоимость узла фотобарабана в сборе для копировального аппарата «Kyocera» – 10000,00 руб.
Количество ксерокопий за полный срок полезного использования барабана – 150000 копий.
Амортизация барабана за одну ксерокопию:
 $10000,00 : 150000 \text{ коп.} = 0,07$
- 3) Стоимость тонера – 6500,00
Количество ксерокопий, производимых при расходе тонера – 15000 копий.
Расход тонера на одну ксерокопию:
 $6500,00 : 15000 \text{ коп.} = 0,43$
- 4) Стоимость проявочного аппарата (Фьюзер) – 15000,00 руб.
Количество ксерокопий, производимых проявочным аппаратом – 300000 копий.
Стоимость проявки 1 ксерокопии:
 $15000,00 : 300000 \text{ коп.} = 0,05$
- 5) Средний процент заполнения 15%
 $(0,02 + 0,07 + 0,43 + 0,05) \times 3 = 1,77$
- 6) Стоимость бумаги – 222,00 руб. (за 500 листов)
Стоимость одного листа: $222,00 : 500 \text{ лист.} = 0,45$
Потребление электроэнергии копировальным аппаратом «Kyocera»: 0,461 кВт/час
Затрата времени на 1 ксерокопию: 60 сек.: 16 коп. = 3,75 сек.
 $0,461 \text{ кВт} : 3600 \text{ сек.} \times 3,75 \text{ сек.} \times 8 \text{ руб.} = 0,01 \text{ руб}$
- 8) Стоимость оплаты труда оператора копировальной техники с 1 ксерокопии
 $11163 \text{ руб.} / 164 \text{ ч.} / 3600 \text{ сек.} \times 3,75 \text{ сек.} = 0,07$
- 9) Налоги на оплату труда 30,2%:
 $0,07 \times 30,2\% = 0,02$
- 10) Себестоимость одной ксерокопии:
 $1,77 + 0,45 + 0,01 + 0,07 + 0,02 = 2,32$
- 11) Стоимость услуги (руб.) К=1,5 (процент на развитие материальной базы)
 $2,32 \times 1,5 = 3,00$
- Общая стоимость одной ксерокопии: 3,00 руб.**

12) Масштабирование (увеличение копии):

Применяется коэффициент - 1,2 на каждое увеличение

Стоимость 1 ксерокопии $3,00 \times 1,2 \approx 4,00$

13) Ксерокопирование иллюстраций:

Применяется коэффициент 1,5

Стоимость 1 ксерокопии: $3,00 \times 1,5 \approx 5,00$

14) Масштабирование иллюстрации (увеличение копии иллюстрации)

Применяется коэффициент - 1,2 на каждое увеличение

$5,00 \times 1,2 \approx 6,00$

15) Стоимость 1 ксерокопии формата А3:

$3,00 \times 2 \approx 6,00$

16) Ксерокопирование иллюстрации формата А3:

Применяется коэффициент 1,5

$6,00 \times 1,5 \approx 9,00$

17) Масштабирование (увеличение копии):

Применяется коэффициент - 1,2 на каждое увеличение.

Стоимость 1 ксерокопии $6,00 \times 1,2 \approx 7,00$

18) Масштабирование иллюстрации (увеличение копии иллюстрации)

Применяется коэффициент - 1,2 на каждое увеличение.

$9 \times 1,2 \approx 11,00$

Главный бухгалтер

Ведущий экономист



О.В. Дедулина

С.П. Чернятевич